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INVOKÁCIÓ

PhD dolgozatomat angol nyelven írtam meg “Biomarker investigations in acute brain

injuries” címmel, melyet 2009-ben védtem meg. A logikus tudományos gondolkodás, a

bennem lévő lelkesedés, valamint a felfedezés öröme egy olyan pályára állított, melyet

csak utólag értettem meg. Egy olyan terület kutatója lettem, ami mindennapos kihívást

jelent egy olyan szakorvos számára, aki egyszerre műveli az aneszteziológiát és intenzív

terápiát, és ezt ötvözni igyekszik a neurológiai szakvizsgával megszerzett tapasztalataival

és tudásával. A stroke terápiájában megjelenő ’paradigma váltás’ a 2000-es évek elején

rendkívüli kihívást jelentett a kórházi ellátásban dolgozók számára. Előbb a szisztémás

vérrög oldó kezelés elterjedése jelentett reményt a sikeres rekanalizációra, sokak

számára biztosítva egy kedvezőbb kimenetelt, majd az ún. “idő ablakon túl” érkező,

tehát trombolízis terápiára alkalmatlan betegek számára nyújtott reményt a

neurointervenció látványos fejlődése. Ezek birtokában úgy érezhettük, hogy egy

specifikus terápia elhozta egy konkrét betegség kezelésére a megoldást. A kép azonban

nem ilyen egyszerű. Az eredmények csak jól szervezett prehospitalis rendszer, stroke

centrumok és nagyon drága intervenciós eljárások árán érhetők el, ráadásul a betegek

egy része a gyors és szakszerű ellátás ellenére sem profitál a költséges beavatkozásból.

A fogyatékossággal tovább élők pedig komoly szociális terhet jelentenek a család és az

egész társadalom számára. Így a sok nyitott kérdés alapján eddigi tudományos

munkáimat a primer stroke prevenció, a már bekövetkezett stroke prognosztikai

elemzése, és a stroke-ot követő szekunder prevenció logikai láncára építettem fel (1.

ábra).

Abszolút prioritás a stroke kialakulásának megelőzése. Az akut ellátásban

dolgozó intenzíves orvosnak erre nem sok befolyása van. Szerencsés módon sikerült egy

olyan kutatást elindítanom, mely a prevenciós eszköztár része lehet. Ennek alapja az a

saját megfigyelés volt, hogy a járószalagos terhelésre alkalmatlan szívbetegek,

gyógyszeres (dipyridamol-teszt) terhelése kapcsán az esetek kb 20%-ban percek alatt

múló neurológiai tüneteket találtam. Feltételezésem az volt, hogy bár a beteg

valamilyen szívpanasszal fordult orvosához, de betegsége nem szervspecifikus, hanem

szisztémás kórállapot része, mely az agyi erek szintjén is jelen lehet. Ez indított el a
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jelenség hátterében álló mechanizmusok tisztázásának irányába azzal a reménnyel, hogy

eljussunk a fenyegető stroke előszobájának számító agyi atherosclerosis még

szubklinikus stádiumban való detektálásához. Amennyiben hipotézisünk helytálló, akkor

megfelelő prevenciós terápiák és egyéb befolyásolható rizikó faktorok eliminálásával

esélyt adhatunk a stroke megelőzésére (1. ábra, „Dipyridamol indukált steal-jelenseg”,

Tézis 1).

A második kérdés új biomarkerek vizsgálatára fókuszált már bekövetkezett

ischaemiás stroke-ban és a szintén stroke megelőző állapotnak számító szignifikáns

carotis stenosisban szenvedő betegekben. Itt olyan új útvonalakat kezdtünk el vizsgálni

(L-arginin útvonal, komplement rendszer, thrombo-inflammatorikus kaszkád), melyek

azóta sem vesztették el aktualitásukat a nemzetközi irodalomban. Részben a

szóbajöhető molekulák kinetikájának feltérképezésére, részben a prognózis független

prediktorainak keresésére koncentráltunk (1. ábra, „Akut ischaemias stroke”, Tézis 2.).

A harmadik kérdéskör ahhoz a megfigyeléshez kapcsolódik, hogy a kedvezőtlen

kimenetel olyan szövődményekkel áll összefüggésben, mint a post-stroke infekció. Elsők

között tártuk fel a post-stroke immundepresszió jelenségét, mely terápiás célpontok

azonosítását kínálhatja a jövőben (1. abra, „Post-stroke infekció, vérzéses

transzformáció, miokardiális érintettség és mortalitás”, Tézis 3,4,5,6,7,8A és 8B).

A negyedik problémakör visszatükrözi kettős szakmai érdeklődésemet, és a

neurológia/aneszteziológia határterületére koncentrál. A Pécsi Tudományegyetem

Klinikai Központban a carotis endarterectomiák (CEA) locoregionális anesztéziában

történnek. Az éber, de a beavatkozás miatt nyilván szorongó beteg perioperatív

stresszének csökkentésére irányultak erőfeszítéseink. Olyan éber-szedációs protokollt

dolgoztunk ki, melynek kedvező hatásait a szervezetben zajló komplex stresszválasz

egyes elemeinek kedvező változásával igyekeztünk alátámasztani, valamint betegeink

sorsának több éves nyomonkövetésével a mindennapi orvosi gyakorlatban is

használható megfigyelésekhez jutottunk. Emellett érsebészeti szempontból sem

elhanyagolható, hogy olyan markert azonosítottunk, mely előrejelezte a műtét alatti

shunt igényt. Bár munkánk nagyobb esetszámon még validálást igényel, de eddigi

eredményeink ígéretesnek tűnnek (1. ábra, „Carotis stenosis- CEA”, Tézis 9A és 9B).
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A következőkben a stroke szekunder prevenciójában használt vérlemezke gátlás,

illetve a gyógyszer szedése ellenére fennálló ún. ’magas reziduális vérlemezke

reaktivitás’ került tudományos érdeklődésünk középpontjába (1. ábra, „vérlemezke

reziduális reaktivitás”, Tézis 10A és B). A rendelkezésre álló funkcionális vérlemezke

vizsgálatokat (impedancia aggregometria, Multiplate), új módszerekkel egészítettük ki.

Ezek közé sorolható, a saját fejlesztésű trombocita antiszedimentációs ráta (TAR), mely

azt vizsgálja, hogy egyórás gravitációs ülepítés során mi történik a vérlemezkékkel, a

Westergren vizsgálat analógiájára. Emellett a labormedicina által nyújtott új vérlemezke

paraméterekkel, mint az éretlen trombociták frakciója (IPF stb.), valamint morfológiai

(transzmissziós elektronmikroszkópia és atomerő mikroszkópia) vizsgálatokkal

egészítettük ki kutatásunkat. Amennyiben ez az innovatív megközelítés eredményes

lesz, akkor a személyre szabott medicina gyakorlati alkalmazása felé egy újabb nagy

lépést tehetünk, megelőzve a stroke és egyéb vaszkuláris események recidiváját.

1. ábra. A Tézisben szereplő tudományos munkák logikai összefüggése

CEA: carotis endarterectomia; NO: nitrogén monoxid; CCCK-18: caspase cleaved cytoceratin; HRPR: ’high

residual platelet reactivity’ (kezelés ellenére fennálló reziduális vérlemezke reaktivitás).
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Az eltelt évek alatt számos hazai és nemzetközi kollaborációt sikerült kialakítani, de

büszkén mondhatom, hogy valamennyi kutatás, mely dolgozatomban említésre kerül

hazánkban történt. Minden eredményünk csapatmunka volt, amiért minden

résztvevőnek hálás vagyok.

Saját klinikai területem az aneszteziológia és intenzív terápia, rendkívüli módon

támaszkodik “high-tech” eszközök alkalmazására. Ráadásul a nem túl távoli jövőben

mindez valószínűleg kiegészül a mesterséges intelligencia, illetve “deep learning”

alapján működő döntéshozatali algoritmusok használatával. Ennek ellenére személyes

meggyőződésem, hogy a betegágy, a monitor és az altatógép mellett álló jól képzett

klinikust semmi sem pótolhatja. Ami a kutatást illeti, a másik rendkívül gyorsan fejlődő

ágazat a biotechnológia, mely a transzlációs kutatási területekkel még jobban

összefonódik majd, és remélhetőleg tényleg elhozza az egyénre szabott terápia, akár

diagnosztika, akár gyógyszer előállítás lehetőségét. Mindezek a jövőben az

orvosbiológiai szakemberek és mérnökök még szorosabb együttműködését kívánják

meg, különben az ugrásszerű fejlődések egyszerűen maguk alá temetnek bennünket.

Összefoglalva, egy olyan orvosgeneráció tagja vagyok, aki pályája kezdetén tanúja

volt az “eminencia” alapú - klasszikus klinikai -, majd napjainkban az „evidencia” alapú


[…]


8. A szérum CCCK-18 szint összefüggést mutat a kedvezőtlen kimenetellel. Stroke Regiszter

adatok alapján a részleges rekanalizáció, az ASPECT<6 és a hiányos kollaterális keringés növeli

a tünetes vérzés esélyét, de az egyetlen független prediktor a 24 órás NIHSS≥15,5.

9. (i) Propofollal végzett éber szedáció csökkenti a CEA indukálta perioperatív stresszválaszt.

(ii) A magas preoperatív ADMA-koncentráció és az anaerob agyi metabolizmus közötti pozitív
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korreláció, az ADMA és a csökkent cerebrális perfúzió kapcsolatára utal. (iii) Az alacsony

preoperatív L-arginin szint képes előre jelezni a carotis kireksztési intoleranciát. (iv) CEA-t

kísérő stresszválasz nagysága és a hosszútávú szövődmények (5 éven belüli restenosis

kialakulása, koronária események száma) között összefüggést figyeltünk meg.

10. (i) Teljes vér egy órás szedimentációjával kettéválasztott vérfrakciók vérlemezkéi számos

tulajdonságukban különböznek. (ii) A flotáló és szedimentálódó vérlemezkék morfológiai (TEM

és AFM) különbségeket mutatnak. (iii) A felső frakcióban lévő trombociták területe, kerülete

és térfogata is nagyobb, valamint több α-granulumot tartalmaznak. (iv) A TAR kifejezi az

aktivált vérlemezkék arányát, mely összefügg az életkorral és bizonyos patológiás

változásokkal. (vi) A felső frakció Multiplate vizsgálata pontosíthatja a HRPR felismerését.
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13. AZ EREDMÉNYEK KLINIKAI HASZNA

1. Az intravénás DP stressz segíthet a koszorúsér betegek stroke kockázatának becslésében,

mely különösen hasznos lehet a szívsebészeti műtétek előtt.

2. Az L-arginin útvonal metabolitjai (ADMA, SDMA) korrelálnak az érfali bántalom

súlyosságával. Az L-arginin prediktora a post-stroke infekció kialakulásának, ezért segíthet a

fogékony betegek antibiotikus kezelésének tervezésében.

3. A komplement rendszer aktiválódása a ficolin mediálta lectin útvonalon keresztül részt vesz

az ischaemiás stroke patogenezisében ezért potenciális terápiás targetnek tekinthető.

4. Az L-arginin és a lectin útvonal molekulái közötti összefüggés, az L-arginin immunmoduláns

szerepét jelezheti, ezért az L-arginin pótlása, mint potenciális terápiás eszköz merül fel.

5. A P-selectin és az IL-6 kinetikájának követése prognosztikus értékű ischaemiás stroke-ban.

6. Mivel nincs meg az „agy troponinja”, ezért központi idegrendszeri sejtsérülés esetén

multiplex marker kombinációkra kell támaszkodnunk, ennek az L-arginin is része lehet.

7. A troponin-T alkalmas lehet a korai neurológiai romlás előrejelzésére manifeszt koronária

esemény nélkül is.

8. A CCCK-18 az ischaemiás stroke kimenetelének prediktora. Romló NIHSS24 órás esetén a

beteg fokozott monitorozása szükséges a vérzéses szövődmény kivédésre.

9. A preoperatív ADMA a csökkent cerebrális perfúzió, míg az L-arginin a kirekesztési

intolerancia markere carotis endarterektómiában (CEA), ezért preoperatív mérésük segíthet a

műtét tervezésében. A betegre adaptált propofollal végzett éber szedáció csökkenti a CEA

indukálta stresszválaszt.

10. A TAR fizikai alapja egy ‘size-exclusion’ kromatográfiás jelenség, ahol a vörösvértestek

képezik az „oszlopot”, mely szedimentálódik, így a kiszorított részecskék a méretükkel arányos

módon csak felfelé mozdulhatnak (antiszedimentáció). A TAR klinikai jelentősége, hogy

feltárta, milyen nagy grádiens van a trombociták méretében és granularitásában, mely

rávilágít további funkcionális öszefüggésekre.
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14. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Szeretnék köszönetet mondani mindazoknak, akik elindítottak a kutatói pályán. Abban a

szerencsés helyzetben voltam, hogy még orvostanhallgatóként Nagy Ferenc bevezetett a

klinikai neurofiziológia rejtelmeibe. Ezért lettem neurológus szakorvos a Czopf József

professzor vezette klinikán. Majd Dóczi Tamás professzor Pécsre érkezésével tanúja lehettem

az idegsebészeti intenzív ellátás látványos fejlődésének. Ekkor érett meg bennem az

elhatározás, hogy aneszteziológus leszek, és az a megtiszteltetés ért, hogy egy komoly

nemzetközi kapcsolatokkal rendelkező intézetbe kerülhettem, ahol Tekeres Miklós professzor

egyengette utamat, és adott az egész életre szóló iránymutatást. Ugyanezt a jóindulatot

kaptam meg Bogár Lajos professzor részéről is, aki messzemenően támogatott

multidiszciplináris érdeklődésem kibontakozásában. Nagyon szerencsésnek érzem magamat,

hogy Illés Zsolt professzor témavezetése alatt klinikai területen írhattam PhD Tézisemet. Illés

professzor segítségével kapcsolódhattam be nemzetközi kollaborációkba, tanulhattam meg a

tudományos publikáció alapjait, de amire a legbüszkébb vagyok, hogy Zsolt az egyik legjobb

barátom lett. Önzetlen segítségük formálta jellememet és egyben példát adott, hogy a fiatal

kollégák talentumainak kibontakoztatásában én is aktív szerepet vállaljak.

Végül, de nem utolsó sorban, kimondhatatlan hálával tartozom orvos feleségemnek és

gyermekeimnek Máténak, Abigélnek és Lídiának.
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