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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dr. Molnár Tihamér Szabolcs: “Biomarkerek klinikai haszna ischaemiás eredetű akut

kórképekben-úton a személyre szabott medicina felé” című MTA doktori értekezéséről

Dr. Molnár Tihamér Szabolcs MTA doktori értekezése a szubklinikus agyi
atherosclerosis, az akut ischaemiás stroke és a szekunder stroke prevenció területein
alkalmazható egyes biomarkerek értékét vizsgálta a klinikai gyakorlatban. A vizsgált témakör
igen nagy gyakorlati jelentőséggel bír és klinikailag rendkívül releváns, hiszen annak ellenére,
hogy az ischaemás stroke kezelésében az elmúlt évtizedek során számos áttörés következett be
(trombolízis, trombectomia), a stroke a világ fejlett országaiban, így hazánkban is továbbra is
a vezető halálokok közé tartozik és a felnőttkori rokkantság elsődleges oka. Olyan biomarkerek,
amelyek előrevetítik a stroke magas rizikóját vagy összefüggést mutatnak a már kialakult stroke
prognózisával, esetleg szövődményeivel (pl. hemorrhagiás transzformáció) potenciálisan
hasznos segítséget nyújthatnak a klinikum számára és megteremthetik az egyénre szabott
medicina alapjait. Különböző biomarkerek vizsgálata a stroke kutatásban nem csak a
közvetlenül a gyakorlatban alkalmazható diagnosztikai vagy prognosztikai értékük miatt lehet
hasznos, hanem segítségünkre lehet az egyes stroke altípusok patomechanizmusának jobb
megértésében és a jövőben új terápiás célpontok azonosítását segítheti. Az értekezés röviden a
szekunder stroke prevenció területéről is bemutat vizsgálatokat, a vérlemezke-gátlás területére
fókuszálva. Ez a terület szintén nagy gyakorlati jelentőséggel bír, hiszen a megfelelő
vérlemezke-gátlás kulcsfontosságú a recidív ischaemiás események megelőzésében,
ugyanakkor a gyakorlatban az elmúlt évtized tudományos eredményei alapján vérlemezke-
gátló terápiák hatékonyságának rutinszerű ellenőrzése ma már nem javasolt. A dolgozat ezen
főbb témakörökbe tartozó obszervációs vizsgálatokat egy rövid, általános bevezetést követően
10 külön fejezetben taglalja. A disszertáció alapját 18 közlemény adja, melyek közül 13 esetén
a szerző első/vagy levelező szerző.

Részletes bírálat:

Formai észrevételek: A dolgozat 139 számozott oldalból áll, összesen 234 irodalmi
hivatkozást tartalmaz. Az értekezést 24 ábra és 23 táblázat színesíti. Bár a dolgozat szépen
tagolt és rendezett, rengeteg elírás, helyesírási hiba található benne (oldalanként mintegy 2-5).
Sokszor nem egységes az egyes latin kifejezések vagy az adott vizsgálat tárgyát képező
biomarkerek írásmódja. Előfordul, hogy a szövegben elírja az aktuálisan tárgyalt ábra számát
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(lásd 31. oldal szöveg “8. ábra”, valójában a 9. ábra eredményeit írja le). Legnagyobb általános
probléma, mely az értekezés egészére jellemző, hogy a vizsgált biomarkerek esetén a
mértékegységet/koncentrációegységet gyakran nem tünteti fel, csak a számszerű eredményt,
melyet így nehéz értelmezni. A mértékegységek a szövegből is gyakran hiányoznak az
eredmények leírásakor (pl. 36. oldal, 9. sortól; 48. oldal, 11. sortól, stb.) ill. táblázatok esetén
is (pl. 1 táblázat). Több ábra esetén hiányzik a pontos a tengelyfelirat, és csak számok vannak
feltüntetve (pl. 6. ábra) vagy a tengelyfelirat nem mutatja a koncentráció egységet (pl. 9. ábra).
A táblázatok többségében nem jelöli a korrelációs együtthatót külön “r” vagy “R”
megjelöléssel, így az olvasónak kifejezett odafigyelést igényel az eredmények azonosítása
(lásd 10. táblázat, a p érték utáni zárójelbe írt szám a korrelációs együttható).

Az értekezésen belül 10 fejezetre tagolta az elvégzett vizsgálatokat a szerző, és
mindegyik fejezeten belül elkülönültek a közlemények szerkezetének megfelelően megszokott
rövid alfejezetek (Bevezetés, Célkitűzés, Betegek és módszerek, Eredmények, Diszkusszió).
Bár érezhetően igyekezett csoportosítani a szerző az egyes témaköröket, véleményem szerint
tovább javította volna az olvasmányosságát a dolgozatnak, ha kevesebb alfejezetre tagolódott
volna a munka. A “Betegek és módszerek” fejezetek legtöbbször túlzóan rövidek, nagyon
lényegretörő leírást adnak, mely a vizsgálatok értelmezhetőségét rontja. Többször előfordul,
hogy alapvetően fontos információt nem közöl (pl. beválogatási/kizárási kritériumok, a betegek
kezelése a felvételt követően, a vizsgált kimenetelek pontos definíciója, a követés időtartama,
stb.)

Tartalmi észrevételek, kérdések:

A bemutatott munka összességében rávilágít, hogy a szerző nemzetközi szinten is elismert
eredményekkel rendelkezik, és a dolgozatban leírt eredmények többségét meghatározó
szerzőként közölte nemzetközi folyóiratokban. Opponensként az eredmények méltatásán túl
néhány kérdésem van, melyek a munka tágabb értelmezését segíthetik, de az eredmények
értékét összességében nem befolyásolják.

1/ Korábbi eredményekre hivatkozva az S-100B fehérje felszabadulásának tulajdonítja a
dipiridamol stresszhatást követően megfigyelhető agyi vérvolumen növekedést. Az 1. táblázat
eredményeit megfigyelve az S-100B fehérje koncentráció már a kiindulási vérminták esetén is
duplája volt a TNJ pozitív betegekben az egészséges kontrollokhoz képest. Elképzelhető-e az
S-100B fehérje lokális hatása a tranziens neurológiai jel pozitív betegekben megfigyelhető
nyugalmi (prestressz) magasabb regionális agyi vérvolumen hátterében, vagy más
mechanizmust feltételez?

2/ 3. fejezet: “Szignifikáns carotis stenosis és akut ischaemiás stroke”. Leírja, hogy prospektív
módon 55 AIS beteget vizsgált. Milyen kezelésben részesült ez az 55 beteg, részesült-e valaki
trombolízisben? Hogyan oszlott meg a stroke etiológiája a betegek csoportjában? Meddig
követték a betegeket, mikor vizsgálta a halálozást? A 17. oldalon leírja, hogy “a post-stroke 72
óránál mért csökkent L-arginin szint és emelkedett hsCRP a post-stroke infekció független
prediktorának bizonyult. Mit ért “csökkent” L-arginin és “emelkedett” hsCRP alatt? Hogyan

3

definiálta a post-stroke infekció jelenlétét? Leírja, hogy a post-stroke 72 óránál mért hsCRP a
halálozás független prediktora, de az esélyhányados mindössze OR:1,04. A post-stroke infekció
független prediktorai esetén hasonlóan alacsony esélyhányadosokat közöl (lásd L-arginin:
OR:1,03; hsCRP: OR:1,1). Bár az eredmény kétségtelenül szignifikáns, felmerül a kérdés, hogy
vajon van-e bármilyen gyakorlati jelentősége ilyen alacsony esélyhányadosok esetén ezen
biomarkerek meghatározásának?
Az 5. ábrán melyik időpontban ábrázolja az L-arginin koncentráció értékeket az AIS
betegcsoportban? Összehasonlítva az eredményeket a 6. ábrával, az adatok nem tükrözik egyik
időpontban (6, 24, 72 óra) vett vérminták eredményeit sem.

3/ 4. fejezet: “A lektin útvonal molekuláinak vizsgálata akut ischaemiás stroke-ban”. A 23.
oldalon leírja, hogy “9 post-stroke infekciós beteget kizárt a vizsgálatból”. Hogyan definiálta
ezeket a betegeket és miért volt szükség a kizárásukra? Az 5. táblázatban mutatott regressziós
eredmények két különböző esélyhányadost mutatnak be nem és kor szempontjából a
kimenetelre nézve. A táblázatban mutatott elrendezés alapján szokatlan a “felvételi minták”
nemét és korát vizsgálni ill. a “72 órás minták” nemét és korát. Talán helyesebb lett volna egy
regressziós modellt alkalmazni a vizsgált kimenetelre és abba beemelni a kort, nemet, és az
egyes markerek eredményét felvételkor és 72 órával később. Hogyan magyarázza, hogy az
alkalmazott modell eredménye alapján az életkor nem befolyásolta az mRS szerint definiált
klinikai kimenetelt? A megbeszélés fejezetben leírja, hogy “a komplement aktiváció hozzájárul
a stroke-ot követő ischaemiás/reperfúziós károsodáshoz”. Milyen eredményekre alapozza ezt a
konklúziót?

4/ 5. fejezet: “Az L-arginin és a lektin útvonal közötti kapcsolat vizsgálata akut ischaemiás
stroke-ban”. A 72 órával a stroke-ot követő vérmintákból meghatározott hsCRP és S100B
szignifikáns pozitív korrelációt mutatott (r=0,428, p=0,018), holott korábbi, nagyobb
elemszámú vizsgálata során ez az összefüggés nem volt szignifikáns (lásd 22. oldal, 7 ábra D
panel). Hasonlóan, korábbi vizsgálatai során a 72 órával a stroke-ot követő vérmintákból
meghatározott hsCRP és L-arginin koncentráció nem mutatott összefüggést (lásd 4. táblázat),
ugyanakkor ebben a vizsgálatban jóval kisebb elemszám mellett szignifikáns pozitív korrelációt
találtak a két marker között (r=0,485, p=0,016). Mi lehet ennek az oka? Leírja, hogy a 30 napos
mortalitás független prediktora csak a 72 órás CRP volt, 39,6 mg/L határérték felett az
esélyhányados OR: 1,05-nek adódott. Ismét felmerül a kérdés, hogy mennyire releváns ez az
eredmény a klinikai gyakorlat számára?

5/ 6. Fejezet: “Citokinek vizsgálata akut ischaemiás stroke-ban és szignifikáns carotis
stenosisban”. Az eredmények leírását nagyon nehéz értelmezni (koncentrációegység hiánya
ill. a szórás nagyobb, mint az átlagérték). Leírja, hogy “a P selectin koncentrációja 72 óra
elteltével szignifikánsan magasabb volt a nagyérelzáródásos stroke-ban szenvedő betegeknél
(29999,7±653381,8), mint a lacunar stroke-ban szenvedőknél (3312,56±61192,367)”. Leírása
alapján az IL-6 koncentrációja mind 6 órán belül, mind 72 óra után magasabb volt
nagyérelzáródásos stroke esetén (5722,7±19823 és 28702±10809), mint lakunáris stroke-ban
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(13,14±49,2 és 145,1±439,8, p=0,04). Valóban ekkora óriási különbség (mintegy 400-200x-os)
lett volna a két stroke altípus esetén megfigyelt IL-6 értékek között? Mi lehet ennek az oka?

6/ 8. fejezet: “A troponin-T és a thrombo-inflammatorikus molekulák összefüggése akut
ischaemiás stroke kimenetelével”. A vizsgálat “Biomarkerek” fejezetében leírja, hogy a
vérmintákat 10 percig 3000 g-vel centrifugálta, majd a felülúszókat fagyasztotta és -80 C-on
tárolta az elemzésig. A szolubilis P szelektint szérum vagy plazma mintákból határozták meg?
Mit gondol, elsősorban vérlemezke vagy endothel-sejt eredetű volt a mért szolubilis P szelektin?

7/ 9. fejezet: “Az ischaemiás stroke vérzéses transzformációjának rizikótényezői”. A 14.
táblázat alapján az intravénás trombolízissel kezelt betegek 75,8%-nak volt kedvező hosszútávú
kimenetele. Ez az eredmény hazai és nemzetközi összehasonlításban is igen magasnak számít,
minek köszönhető?

8/ 11. fejezet: Clopidogrel szekunder prevencióban részesülő stroke betegek vérlemezke
funkciójának vizsgálata. Ebben a fejezetben leírja (lsd. 99. oldal), hogy az újonnan bevezetett
“thrombocyta antiszedimentációs ráta” vizsgálata során “az ülepedő vérlemezkék teljesen
aggregáció gátlásban voltak, minden farmakológiai intervenció nélkül. Feltehetőleg ennek a
jelenségnek a hátterében az áll, hogy az ülepedő (öregebb) vérlemezkék már korábban
kibocsátották magukból a thrombo-inflammatorikus mediátorokat az alfa-granulumokból,
emiatt elvesztették ADP-dependens aktivációs képességüket ex vivo.” Ez egy nagyon érdekes
felvetés, tud említeni az irodalomból olyan vizsgálatot, ahol szintén kimutattak ilyen
thrombocyta alpopulációt? A vérlemezkékben az ADP a delta granulumokban tárolódik, ezek
száma is kevesebb volt az alsó frakcióban? Mit gondol, milyen mértékben befolyásolta a
Multiplate aggregációs eredményeket, hogy az alsó frakcióban a thrombocyta szám igen
alacsony volt? Vizsgálatai és a nemzetközi irodalmi adatok ismeretében javasolná-e a
clopidogrel hatás ellenőrzését a betegekben, és ha igen, milyen módszerrel?

9/ Összefoglalva eredményeit mely vizsgált biomarker(ek) bevezetését látja leginkább
lehetségesnek/ígéretesnek akut ischaemiás stroke esetén a klinikai gyakorlatban, a stroke
melyik fázisában és milyen célból?

A fenti kérdések az elért eredmények jelentőségét nem teszik kérdésessé, a várt válaszok a
bemutatott munka hátterének jobb megismerését segíthetik.

Új eredményeit az értekezés végén 10 pontban írja le, majd az eredmények klinikai hasznát
szintén 10 pontban. Munkássága során számos új, stroke betegekben korábban kevéssé vizsgált
biomarker potenciális prediktív szerepét vizsgálta a stroke egyes kimeneteleire nézve (pl. L-
arginin, IL-6, CCCK-18, troponin-T stb) és összefüggést keresett az egyes biomarkerek
felszabadulása és a gyulladásos válaszreakciók között. Ezen biomarkerek vizsgálata a
potenciális direkt klinikai haszon mellett a patomechanizmus jobb megértését is szolgálta és a
jövőben új terápiás célpontok identifikálását is segítheti. Külön említésre méltó, hogy a szerző
eredményeit döntően Magyarországon, a Pécsi Egyetem affiliációja alatt érte el. Kiemelendő,
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hogy folyamatosan aktív kutatómunkáját a napi klinikai tevékenysége mellett végezte, mely
nagyfokú kitartásra és a kutatás iránti feltétlen elkötelezettségére utal.

Mindezek alapján a disszertációban összegyűjtött eredményeket új és jelentős tudományos
eredményeknek tartom és az MTA doktora fokozat cím megszerzéséhez elegendőnek tartom.
A nyilvános védés kitűzését és az MTA doktora fokozat odaítélését javaslom.

Debrecen, 2022 május 30.

Dr. Bagoly Zsuzsa

egyetemi docens
Debreceni Egyetem ÁOK Laboratóriumi Medicina Intézet

Klinikai Laboratóriumi Kutató Tanszék